



第8期 事業報告書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

NPO法人 WASEDA CLUB

会員のみなさまへ

ワセダクラブ会員のみなさまには、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

第8期(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで)の事業内容をご報告するにあたりまして、ご挨拶申し上げます。

当期は、新たに柔道及び合気道教室を立ち上げました。これにより、第8期末における定期的なスクール等の事業活動を行う種目数は、15種目となっております。また、第9期からは、空手教室を新たに立ち上げ、すでに活動を開始しております。

経営状況につきましては、各種スポーツスクール等の事業収入が順調に推移したことなどにより、当期の営業利益は11百万円となりました。これにより、当期末における繰越利益剰余金残高は27百万円となっております。当法人では、これらの剰余金を法人の目的である各種スポーツの普及・振興活動を将来に向けてさらに広範に具現化していくための準備金として積み立てていくこととしました。具体的には、事業規模拡大のためのクラブ独自施設の確保などを想定しております。

会員の皆様におかれましては、なお一層のご指導、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

平成23年6月

NPO法人 WASEDA CLUB
理事長 島田 陽一

各Div 事業報告①

(1)特定非営利活動に係る事業

単位:千円

Div	事業内容	活動場所	活動頻度	対象者	支出金額	
					金額	内訳
共通	ホームページの運営	法人事務局	通年	不特定多数	1,140	・運営諸費用
	定期会報の発行	法人事務局	通年	全国のサポーター 約2,000名	1,140	・制作費 ・発送費...etc
	スポーツ施設の運営	上井草 スポーツ センター	通年	杉並区民	24,450	・人件費 ・その他
	スポーツ指導業務の 請負	早大 東伏見G	通年	早稲田大学体育学部 所属選手	5,700	・人件費
ラグビー	ラグビースクール	早大 上井草G	週1~2回 毎土日曜日	東京近郊の少年少女 約370名	11,169	・人件費 ・保険料 ・施設関連費用
	ラグビーシニアチーム	早大 上井草G	週2回 程度	東京近郊の成人 約90名	1,879	・登録料 ・保険料...etc
サッカー	サッカースクール (チーム活動を含む)	早大 東伏見G その他	週3回程度	東京近郊の小中学生 約420名	33,012	・人件費 ・運営諸費用 ・施設関連費用

各Div 事業報告②

(1)特定非営利活動に係る事業

単位:千円

Div	事業名	活動場所	活動頻度	対象者	支出金額	
					金額	内訳
フェンシング	フェンシングスクール	早大本部 キャンパス内 体育館	週1~2回 毎日火曜日	近隣地域の小中学 約40名	3,271	・運営諸費用
アメリカンフットボール	フラッグフットボールスクール	早大 東伏見G	週1回 毎日曜日	東京近郊の少年少女 約80名	1,448	・運営諸費用
	アメフトシニアチーム	早大 東伏見G	週2回 程度	東京近郊の成人 約50名	1,857	・登録料 ・保険料...etc
	アメフト体験イベントの実施	早大 東伏見G	11年3月	東京近郊の子どもからおとなまで 約400名	481	・運営諸費用
ボート	ボートスクール	戸田オリ ピックコース	週1回 毎日曜日	戸田市近郊の少年少女 約30名	1,118	・運営諸費用
	ワセダレガッタの実施	戸田オリ ピックコース	10年11月	ワセダクラブメンバ・招待クルー及び一般市民 約1,000名	600	・コース使用料 ・海外クルー渡航費
テニス	テニススクール	早大 東伏見G	週1回 毎日曜日	東京近郊の少年少女 約25名	5,407	・運営諸費用

各Div 事業報告③

(1)特定非営利活動に係る事業

単位:千円

Div	事業名	活動場所	活動頻度	対象者	支出金額	
					金額	内訳
ゴルフ	練習場の開放	早大学院内ゴルフ練習場	週1回 毎日曜日	東京近郊の市民 約10名	865	・運営諸費用
レスリング	レスリング教室	早大本部 キャンパス内 体育館	週1~2回 毎火土曜日	東京近郊の少年少女 (ダウン症児者含む) 約50名	1,987	・運営諸費用
ハンドボール	ハンドボールスクール	早大 東伏見 体育館	週1回 毎日曜日	東京近郊の少年少女 約10名	447	・運営諸費用
ボクシング	ボクシングスクール	早大本部 キャンパス内 体育館	週1~2回 毎水土曜日	東京近郊の少年少女 約5名	341	・運営諸費用
チア	チアリーディングスクール	上井草 スポーツ センター	週1回 毎水曜日	近隣地域の小中学生 約60名	4,914	・運営諸費用
ラクロス	ソフトラクロススクール	上井草 スポーツ センター	週1回 毎木曜日	近隣地域の小中学生 約10名	—	・運営諸費用

各Div 事業報告④

(1)特定非営利活動に係る事業

単位：千円

Div	事業名	活動場所	活動頻度	対象者	支出金額	
					金額	内訳
バスケットボール	バスケットボールスクール	上井草スポーツセンター	週1回 毎水曜日	近隣地域の小中学生 約30名	638	・運営諸費用
柔道	早稲田柔道ジュニアクラブ	早大本部 キャンパス内 体育館	週1～2回 毎土日曜日	東京近郊の少年少女 約20名	268	・運営諸費用
合気道	合気道スクール	早大本部 キャンパス内 体育館	週1～2回 毎日木曜日	東京近郊の少年少女 約20名	880	・運営諸費用
北信越	チアリーディングスクール	上越市 糸魚川市	週3回程度	上越市及び糸魚川市 内の小中学生 約300名	15,811	・人件費 ・事務局費用 ・運営諸費用
	新体操スクール	新潟市	週2回程度	新潟市内の小中学生 約50名	4,000	・運営諸費用

各Div 事業報告⑤

単位:千円

(2)その他の事業

Div	事業名	活動場所	活動頻度	支出金額	
				金額	内訳
共通	クラブの媒体を利用した 企業等の広告宣伝を請け 負う事業	法人事務局 ほか	随時	4,275	・業務委託料

財務諸表

【単位:千円】

■損益計算書

第8期(2010.4~2011.3)

項目	金額
サポーターズC会費収入	9,598
スクール等事業収入	98,423
スポンサー収入	5,797
物販収入	
その他	32,908
営業収入計	146,725
商品仕入高他物販諸経費	
事業費	125,667
人件費	3,923
その他事務経費等	6,126
減価償却費	165
支払金利	
営業費用計	135,881
営業外収益	5
営業外費用	
税引き前利益	10,850
所得税	70
税引き後利益	10,780
当期末処分利益	10,780

■貸借対照表

第8期末(2011.3末)

科目	金額
現預金	24,827
棚卸資産	0
その他流動資産	5,080
流動資産計	29,907
有形固定資産	293
無形固定資産	1,764
投資等	925
固定資産計	2,982
資産合計	32,889
流動負債計	5,199
固定負債計	
負債合計	5,199
当期末処分損益	27,689
(うち、当期損益)	10,780
資本合計	27,689
負債・資本合計	32,889

■キャッシュフロー計算書

第8期(2010.4~2011.3)

項目	金額
営業活動によるキャッシュフロー	11,013
当期純利益	10,780
減価償却費	165
その他資産・負債増減額	68
設備投資活動によるキャッシュフロー	0
固定資産取得	
固定資産売却	
その他	
財務活動によるキャッシュフロー	0
借入金による資金調達	
借入金の返済	
その他	
差引計	11,013
期首現預金残高	13,814
期末現預金残高	24,827

剰余金処分の件

当法人では、すべての市民を対象とした各種スポーツの普及・振興活動を行っていく中で、青少年の健全育成、市民の健康増進及び地域コミュニティの活性化を図り、広く公益に貢献することを目的として活動を展開しております。

剰余金の処分につきましては、上記の目的を将来、さらに広範に具現化していくための準備金として積み立てていきたいと存じます。具体的には、事業規模拡大のためのクラブ独自施設の確保などを想定しています。

1. 剰余金の処分に関する事項

(1) 増加する剰余金の項目及びその額

別途積立金 10,000,000円

(2) 減少する剰余金の項目及びその額

繰越利益剰余金 10,000,000円

【参考】 (株)ワセダクラブとの連結収支状況

【単位:千円】

■損益計算書

第8期(2010.4~2011.3)

項目	金額
サポーターズC会費収入	9,598
スクール等事業収入	98,423
スポンサー収入	5,797
物販収入	17,523
その他	32,908
営業収入計	164,249
商品仕入高他物販諸経費	15,733
事業費	121,322
人件費	10,393
その他事務経費等	6,126
減価償却費	165
支払金利	0
営業費用計	153,739
営業外収益	6
営業外費用	0
税引き前利益	10,515
所得税	177
税引き後利益	10,338
当期未処分利益	10,338

■貸借対照表

第8期末(2011.3末)

科目	金額
現預金	25,059
棚卸資産	2,453
その他流動資産	599
流動資産計	28,111
有形固定資産	293
無形固定資産	1,764
投資等	425
固定資産計	2,482
資産合計	30,593
流動負債計	5,724
固定負債計	
負債合計	5,724
資本金	0
当期未処分損益	24,869
(うち、当期損益)	10,338
資本合計	24,869
負債・資本合計	30,593

■キャッシュフロー計算書

第8期(2010.4~2011.3)

項目	金額
営業活動によるキャッシュフロー	10,640
当期純利益	10,338
減価償却費	165
その他資産・負債増減額	137
設備投資活動によるキャッシュフロー	0
固定資産取得	
固定資産売却	
その他	
財務活動によるキャッシュフロー	0
借入金による資金調達	
借入金の返済	
その他	
差引計	10,640
期首現預金残高	14,489
期末現預金残高	25,129

